
 
 

 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА                            

ГРАД КРАЉЕВО 

Градски штаб за ванредне ситуације  

на територији града Краљева 

Број: 2-4/15-XIII 

Датум: 04.03.2015. године 

КРАЉЕВО 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГРАДСКОМ ВЕЋУ ГРАДА КРАЉЕВА 

 

 

КРАЉЕВО 

 

 

      

ПРЕДМЕТ: Извештај о раду Градског штаба за ванредне ситуације  

                    на територији града Краљева за 2014. годину 

 

 

            На основу члана 35. став 1. тачка 3а Закона о ванредним ситуацијама (''Службени 

гласник РС'', број 111/09, 92/11 и 93/12),  достављам Вам Извештај о раду Градског 

штаба за ванредне ситуације на територији града Краљева за 2014. годину, ради 

разматрања и утврђивања предлога Извештаја за седницу Скупштине града Краљева. 

 

 

 

 

 

                                                                                     КОМАНДАНТ ГРАДСКОГ ШТАБА  

                                                                                     ЗА ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ 

                                                                                                 

                                                                               Томислав Илић 

 

        

 

 

 

 

 



 
 

-ПРЕДЛОГ- 

 

            На основу члана 35. став 1. тачка 3а Закона о ванредним ситуацијама (''Службени 

гласник РС'', број 111/09, 92/11 и 93/12), члана 16. став 1. тачке 39, 40, 41, 42. и 43. и члана 

121. став 1. Статута града Краљева (''Службени лист града Краљева'', број  15/13 - 

пречишћени текст), Скупштина града Краљева, на седници одржаној дана ________ 2015. 

године, донела је 

 

 

 

 

З А К Љ У Ч А К 

 

 

 

I 

 

             Усваја се Извештај о раду Градског штаба за ванредне ситуације на територији 

града Краљева за 2014. годину. 

 

II 

 

             Саставни део закључка је Извештај о раду Градског штаба за ванредне ситуације на 

територији града Краљева за 2014. годину, број 2-3/15-XIII од 04.03.2015. године. 

 

 

 

III 

 

            Закључак објавити у ''Службеном листу града Краљева''. 

 

 

 

 

СКУПШТИНА ГРАДА КРАЉЕВА 

Број: ______ /2015 

Дана: ______ 2015. године 

 

 

                                                                                               Председник 

Скупштине града Краљева 

 

                                                                                                Сретен Јовановић



 
 

-ПРЕДЛОГ- 

 

ГРАД КРАЉЕВО 

ГРАДСКИ ШТАБ ЗА ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И З В Е Ш Т А Ј  О   Р А Д У 

 

ГРАДСКОГ ШТАБА ЗА ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ 

НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА КРАЉЕВА 

ЗА 2014. ГОДИНУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КРАЉЕВО, МАРТ 2015 .



 
 

И З В Е Ш Т А Ј 

 

О РАДУ ГРАДСКОГ  ШТАБА ЗА ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ 

 НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА КРАЉЕВА ЗА 2014. ГОДИНУ 

 

У извештајном периоду, током 2014. године, Градски штаб за ванредне ситуације на 

територији града Краљева, одржао је укупно 28 седница, од тога 3 редовне и 25 ванредних 

седница.  

Термини одржавања редовних седница: 

 

− 07.02.2014. године, 

− 17.04.2014. године, 

− 10.12.2014. године 

 

Ванредне седнице Градског штаба су одржане:  

 

− 21.02.2014. године 

− 19.04.2014. године 

− 21.04.2014. године 

− 24.04.2014. године 

− 30.04.2014. године 

− 15.05.2014. године 

− 15.05.2014. године 

− 16.05.2014. године 

− 17.05.2014. године 

− 18.05.2014. године 

− 20.05.2014. године 

− 21.05.2014. године 

− 22.05.2014. године 

− 23.05.2014. године 

− 24.05.2014. године 

− 26.05.2014. године 

− 27.05.2014. године 

− 29.05.2014. године 

− 05.06.2014. године 

− 17.06.2014. године 

− 27.06.2014. године 

− 07.08.2014. године 

− 24.10.2014. године 

 

 

На поменутим седницама, донете су 4 наредбе, 87 закључака и 8 препорука. 

 

У наставку се налази табеларни преглед свих одржаних седница Градског штаба за 

ванредне ситуације на територији града Краљева са бројем донетих аката по седници:



 
 

Редни 

број 

Датум 
одржавања 

седнице 

Тип 

седнице 
Ток Седнице 

Број 
донетих 

Наредби 

Број 
донетих 

Закључака 

Број 
донетих 

Препорука 

НАПОМЕНА 

1 07.02.2014 Редовна 

Током седнице расправљало се по следећим темама: Извештај о раду за 2013.годину, 

План и програм рада за 2014.годину, 

Активности на пражњењу магацина, 

Активности на легализацији изграђених монтажних кућа, 

План активности на рушењу објеката оштећених у земљотресу 2010.године, 

Захтеви грађана. Усвојени су предлози Извештаја о раду Градског штаба за ванредне ситуације на територији 
града Краљева за 2013. годину и Плана за 2014. Донет је закључак о формирању 8 страучно оперативних 

тимова, док је разматрање наставка легализације монтажних објеката одложено за следећу седницу. У вези са 

захтевима прослеђеним Штабу, члан Штаба Милош Гољић је задужен за проверу потраживања Природног 
лечилишта 

0 1 0 

Извештај о раду Градског 
штаба за ванредне 

ситуације на територији 

града Краљева за 2013. 
годину и План рада 

Градског штаба за 

ванредне ситуације на 
територији града Краљева 

за 2014. годину су 

усвојени на Скупштини 
града Краљева, одржаној 

11.04.2014. године и 

објављени у "Службеном 
листу града Краљева" број 

9/14 

2 21.02.2014 Ванредна 

Током седнице расправљало се по следећим темама: Наставак активности на легализацији монтажних објеката 

изграђених на основу одлуке Штаба;Усвајање Закључка о плаћању лица ангажованих преко омладинских 
задруга а за потребе рада у магацину; Изјашњења члана Градског штаба, Милоша Гољића, везано за плаћање 

рачуна ДП "Природно лечилиште Богутовачка и Матарушка Бања, као и о другим потраживањима према 

Градском штабу. Донети су закључци о одобрвању плаћања за ангажоване раднике за рад у магацину, као и за 
плаћање остатка дуга према природном лечилишту. У вези са осталим подраживањима, донет је закључак о 

стављању ван снаге закључка број 390/13. 

0 7 0   

3 17.04.2014 Редовна 

Током седнице расправљало се о следећем: Оперативни план одбране од поплава; Обука повереника и 

заменика повереника ЦЗ - Дом на Рудну; Наставак поступка санације објеката о трошку града; Наставак 
поступака легализације монтажних објеката; Захтев Аероклуба о плаћању рачуна за утрошену ел. Енергију 

приликом смештаја лица након земљотреса; Извештај Центра за социјални рад Краљево о лицима која су 

поднела захтеве за отпис дуговања према граду Краљеву, а настала након исплате паушала за 4. и 5. категорију 
оштећења објеката од земљотреса; 

Извештај о издатом материјалу из магацина од стране Одељења за послове одбране и ванредне ситуације и 
инжењерско - геолошке и сеизмичке послове,Захтеви грађана. Присутни су упознати са предлогом плана 

Одбране од поплава за водотоке другог реда и са истим су се сагласили. Такође, информисани су о планираним 

активностима везаним за обуку цивилне заштите у објекту на Рудну. Након тога договорени су следећи кораци 
на наставку активности за санацију оштећених објеката и на наставку легализације монтажних кућа. Усвојен је 

извештај о подели материјала из магацина у Витановцу. Донет је закључак, да се не дозвољава одустајање од 

рушњња објеката ни по једном захтеву грађана. Остале захтеве грађана везане за санацију од земљотреса, Штаб 
је одбио да разматра због протека рока за подношење (05.11.2012.) 

  3     



 
 

4 19.04.2014 ванредна 

Седница је одржана по хитном поступку, након поплава које су погодиле град Краљево током претходне ноћи. 
На седници су чланови стручних тимова подносили извештаје о стању на терену, предузетим мерама и 

потенцијалним опасностима. Констатовано је да је ургентно реаговано на реци Рибници, код ресторана Идила. 

Договорена је приправност штаба као и стручних служби потребних за реаговање. 

        

5 20.04.2014 ванредна 

И ова седница је одржана по хидном поступку, како би се поново размотрило стање на терену и досадашње 

активности. Констатовано је да је дошло до поремећаја у водоснабдевању у Ушћу и да је потребно обезбедити 
цистерне са пијаћом водом. У вези са проценом настале штете, договорено је да Одељења за послове одбране и 

ванредне ситуације и инжењерско - геолошке и сеизмичке послове обвести председнике месних заједница да у 

што краћем року доставе извештаје о штети на својм месним заједницама, обзиром на кратак рок за 
достављање прелиминарене процене штете републичкој Комисији. 

        

6 21.04.2014 ванредна 

Седници штаба су присуствовали представници Владе Републике Србије, министри Селаковић и Љајић, како 

би добили информације о досадашњој штети. Од стране команданта су информисани да Штаб за ванредне 
ситуације на територији града Краљева, заједно са јавним преузећима и сектором за ванредне ситуације МУП-

а, као и осталим оспособљеним правним лицима из система заштите и спасавања, се ефикасно изборио са свим 

изазовима протеклих 72 часа. Правовременим интервенцијама смо успели да спречимо проглашење ванредне 
ситуације на териториј града Краљева. 

Ипак, штета настала на инфраструктури је огромних размера и без помоћи Владе Републике Србије нисмо у 

стању да отклонимо последице које су настале на истој. Инфраструктурни објекти који су претрпели највеће 
оштећење, са бројем угроженог становништва, који су остали одсечени и без комуникације су: 

1. Државни пут I реда – IB  Ушће – Ивањица на км 13 + 100 у прекиду дужине од 50 метара са тенденцијом 

повећања дужине прекида. Река Студеница одсекла пут у шкарпи висине 50 метара, изнаде нивоа реке 
Студенице 20 метара. Одсечено 500 домаћинстава без алтернативног путног правца. 

2. Државни пут II реда – IIB – 209  Краљево – Гоч на км 13 + 600 у прекиду у дужини од 20 метара. Неопходна 

комуникација према туристичком центру Гоч. 
3. Државни пут II реда – IIB – 410 Гокчаница – Гоч на км 4 + 200. Одсечена банкина у дужини прекида 30 

метара. Угрожен труп пута. 

 Командант се посебно осврнуо на водоснабдевање и констатовао да за сада нема евидентираних већих 
проблема осим у Ушћу и Врњачкој Бањи и да се контрола воде врши на свака 2 до 3 сата. Након тога изнет је и 

детаљан извештај  

        

7 24.04.2014 ванредна 
Не седници се расправљало о проблему водоснабдевања у Ушћу, након чега је донет закључак о набавци 
погонског горива за Војску Србије за аутоцистерну. Након тога су поднети извештаји стучних тимова о стању 

на терену. 

  1     



 
 

8 30.04.2014 ванредна 

На седници су усвојена три извештаја и то: смештају лица, ангажовању аутоцистерне и о инфраструктурним 

објектима. Након тога су стручни тимови поднели извештаје о досадашњем ангажману и плану поступања у 

наредних пар дана. Након тога се разматрала могућност што хитније израде прелиминарне процене штете за 
територију града како би се аплицирало Републици за помоћ. 

  3     

9 15.05.2014 ванредна 

Седница је хитно одржана, обзиром на поплаву која је погодила град претходно вече. Представници стручни 

служби су известили о ситуацији на теретну и о предвиђањима за наредни период па је стога донета препорука 

којом се предлаже Градоначелнику увођење ванренде ситуације. Уведена су дежурства у Градском штабу 
чланова стручно оперативних тимова, док је Штаб прогласио стално заседање. 

    1 

На основу препоруке, 
уведена је ванредна 

ситуација на територији 

града Краљева од 
15.05.2014. године у 10 

часова. 

10 15.05.2014 ванредна 

На седници је разматрано тренутно стање на терену. Констатовано је да за разлику од априлских поплава 

проблем прави река Западна Морава и да је ситуације веома критична у Гледићу и Гружи и да је механизација 
већ упућена на те локације. Обзиром на проблем ЈКП "Путеви" Краљево са снабдевањем горивом, донет је 

закључак о набавци горива за ово предузеће. Такоће, обзиром на ситације донета је нареднба о забрани рада 

школа на територији Краљева 

1 2     

11 16.05.2014 ванредна 

На седници је разматрано тренутно стање на терену. Констатовано је да је тренутно најугроженија Грдица и да 

је извршена евакуација већег броја људи. Предложено је да се у школи у Грдици направи привремени прихват 

евакуисаних, који би се након тога упућивали на смештај. Донет је закључак да се одобрава Центру за 

социјални рад да због ванредне ситуације настале поплавом, за интервенције за потребе грађана може 
користити средства из буџета града немењена за финансирање права из области социјалне заштите. 

Констатовао је да је било проблема приликом евакуацоје, обзиром да су поједина лица прво одбијала 

евакуацију, а да би пар сати касније захтевали исту па је на тај начин дошло до закрчења. Због потребе за 
координацијом активности, настављена су дежурства у Штабу. Припадници Полиције и Жандармерије су се 

ставили на располагање штабу за потребе реаговања. 

  1     



 
 

12 16.05.2014 ванредна 

На седници се расправљало о актуелној ситуацији. Црвени крст Краљево је известио о довољном броју 
волонтера за поделу хране. Центар за социјални рад је поднео извештај о смештају евакуисаних лица. У вези са 

водоснабдевањем, констатовао је да је према испитивањима Завода за јавно здравље Краљево, вода у градском 

водоводу исправна, док је за грађане на угроженом подручју организовано снабдевање путем аутоцистерни. 

  1     

13 17.05.2014 ванредна 

На седници је констатована потреба за што скоријим заказивањем седнице Скупштине града због новонастале 

ситуације. Донета је наредба да се комуналним службама обезбеди слободан приступ свим парцелама. 

Констаовано је да је потребно набавити опрему за рад и храну за волонтере који раде на рашчишћавању терена. 

1       

14 18.05.2014 ванредна 

Седници Градског штаба за ванренде ситуације на територији града Краљева су присуствовали чланови штаба, 

представници јавних предузећа и установа са територије града Краљева, представници најугроженијих месних 
заједница и представници медија. 

 Седницу је отводио комадант Градског штаба Драган Јовановић, који је известио присутне да је први део 

седнице предвиђен за обраћање медијима, затим за разговор са представницима месних заједница а затим 
оперативни рад чланова штаба. 

 Комадант је обавстио представнике медија да је у Краљево пристигла екипа волонтера из Црне Горе и да се 

овом приликом истима захваљује што су дошли да помогну нашем граду, комадант је затим наставио и 
обавестио да је током јучерашњег дана на подручју Раванице у сарадњи са Војском Србије постављен 

понтонски мост а за сутра је планирано постављање моста у Годачици, како би се решио проблем путне 

комуникације овог подручја са остатком територије Краљева.  
 Драган Јовановић је затим известио да је планирано да се организују тзв „подштабови“ на територијама 

најугроженијих месних заједница и да ће они руководити акцијама на асанацији терена. Такође је изјавио да је 

за уторак предвиђена седница Скупштине града Краљева, на којој би се расправљало о укидању фонда 
солидарне стамбене изградње и преусмеравању тих средстава на санацију последица поплаве. 

 У каснијем току састанка, представници месних заједница су известили о ситуацији на територији својим 

месних заједница и издвојили као највећи проблем ситуацију у Грдици где сматрају да је потребно да се 
пробуши бедем како би се омогућило отицање воде и да су самостално почели са бушењем, од начелника 

Штаба су добили одговор да  ће стручне службе одредити када и где ће пробијање бедема бити могуће. Такође 

је истакнут проблем са водоснабдевањем у Сирчи. 

 У оперативном делу састанка, донети су одлуке да се упути позив свим волонтерима који су се протеклих дана 

јављали и нудли ангажовање да се јаве у „подштабове“ и ставе се на располагање истима како би се 
приступило асанацији терена. Наложено је директору ЈКП „Водовод“ да одмах пошање екипу у Сирчу, како би 

се утврдило сатање у вези са водоснабдевањем. Формирани су подштабови на угроженим подручијма 

састављени од стране представника месних заједница, представника Градског штаба и Градске управе. Донет је 
закључак да се установи центар за прихват хуманитарне помоћи у објекту новог вртића на Ратарском имању а 

да ће се прихват и дистрибуција вршити преко Црвеног крста и Центра за социјални рад.  

 Након тога су извештаје поднели представници Завода за заштиту здравља Краљево, који је известио да је 
вода Краљеву бактериолошки исправна и представник ПУ Краљево који је известо о безбедносној ситуацији на 

територији града 

1 3     



 
 

15 20.05.2014 ванредна 

Седницу Градског штаба за ванренде ситуације на територији града Краљева је присуствовала већина чланова 
штаба, представници јавних предузећа и установа са територије града Краљева. 

 Седницу је отворио комадант Градског штаба Драган Јовановић, који се извинуо присутнима због кашњења 
почетка седнице услед продуженог трајања седнице Скупштине града Краљева.  

 Затим је члан штаба Новица Гаговић, известио о активностима у МЗ Грдица рекавши да је јуче извршено 

рашчишћавање материјала из кућа и изношење на улицу а да је за данас започето вршење дезинфекције и 
дератизације од стране Ветеринарског специјалистичког института Краљево и Завода за јавно здравље 

Краљево. Гаговић је пренео став председника МЗ да волонтерима није достављана храна од стране Црвеног 

крста. 
 Члан штаба, директор Црвеног Крста, Краљево је известила да Црвени Крст организује исхрану за лица на 

угроженом подручју и да нема довољно људства за организовање исхране волонтера и да су до сада 

организовали исхрану за 320 породица о чему су оформили веома прецизну евиденцију. 
 Након тога је донет закључак којим је овлашћен члан штаба Радомир Јовановић да оформи тим од три радника 

Градске управе за обезбеђивање хране за волонтере. 

 Директор Завода за јавно здравље Краљево, др Мацан, је известио да је велики проблем приликом извођења 
дезинфекције и дератизације што групе Рома односе материјал одбачен из кућа без претходне дезинфекције, 

након чега је донет закључак да комунална полиција пружи асистенцију Завода за јавно здравље Краљево. 

 Комадант је известио да је из кабинета премијера Републике Србије тражено да се доставе приоритети 
потребштина за град Краљево и да је достављне извештај по истима. 

 Затим је Новица Гоговић известио да је у вези са депешом Сектора за ванредне ситуације о стању хитне 

потребе за меркантилним кукурузом за град Краљево, потребно 300 тона. Гаговић је такође известио и о 
поступку уклањања угинулих животиња која се превозе од стране „Енергозелена“ из Инђије и да је до сад 

уклоњено преко 300 килограма угинуле живине. 

Након тога је на предлог комаданта уз сагласност директора Фабрике вагона Краљево, донет Закључак да се 
као центар за прихват донација одређује магацински простор Фабрике Вогона, која исти уступа без надокнаде. 

Након тога је донет и закучак којим су дефинисани координатори за рад магацина, лица за административно 

техничке послове у вези магацина као и лица која ће се бавити свим пословима у вези донацијама. 
У вези са ангажовањем додатне механизације, овлашћени су Ненад Нерић и Милош Гољић да могу да ангажују 

додатну механизацију у складу са Одлуком о оспособљеним правним лицима. 

  8     



 
 

16 21.05.2014 ванредна 

Седницу је отворио комадант Градског штаба Драган Јовановић, и отворио расправу о начину пружања 

помоћи, истакавши да је укидањем фонда стамбене солидарности и средства раније опредељених за отклањање 

последица елементарних непогода расположиво приближно 100 милиона динара. У току дискусије су изнета 
опречна мишљења о начину помоћи односно да ли да се помоћ додељује у грађевинскм материјалу или у 

новчаној противвредности. Обзиром да није могао бити постигнут консензус, одлука је остављена за следећу 
седницу штаба. 

 Нако тога је Милош Гољић, члан Штаба и директор ЈКП "Путеви" известио чланове Штаба о активностима на 

подручију Годачице, констатоваши да је оспособљен пут између Раванице и Годачице, извршено насипање 
каменим материјалом на мосту ка Матовићим и започета је санација пута за Старо село чија се реализација 

очекује у току дана. Паралелно са овим радовима ангажована је механизација на отклањању клизишта, одрона 

и санацији путева на путним правцима: Богутовац - Лопатница и Станча - Пропљеница и Самаила - Лазац. 
 Гољић је истакао да је ускоро неопходно почети са разчишћавањем речних корита и да је што пре потребно 

ангажовати механизацију приватних правних лица. У вези са чим је донет и закључак да се може ангажовати 

механизација приватних правних лица уз надокнаду у виду плаћања утрошеног погонског горива по 
норамативима увећаног за 50%. 

 Након тога је расправљано о остворивању права на помоћ од стране ЕУ и донет закључак да се оформи 

стручно-оперативни тим, који би имао задатак да припреми сву неопходну пројектну документацију за 
аплицирање за коришћење средстава донираних од стране ЕУ, обзиром да ће иста бити доступна искључиво уз 

валидну пратећу документацију. 

 У наставку седнице, вођена је дискусија о образовању комисија за процену штете обзиром да је очекивано да 

Република ускоро затражи прелиминарну процену. 

 Затим се повела расправа о образовању тима психолога за рад са децом и одлучено је да се оформи стручно 

оперативни тим који би водио Центар за социјални рад а који би сачињавали и представници школске управе, 
предшколске установе и други релевантни субјеки 

  2     



 
 

17 22.05.2014 ванредна 

Седницу је отворио комадант Градског штаба Драган Јовановић, констатујући да је потребно боље 

координисати рад Градског штаба и стручних служби јер се дешава да лица која дежурају крај телефона и лица 

која сачињавају документе Штаба не располажу одговарајућим информацијама те стога и не могу исте 
преносити грађаним. Комадант је затим обавестио присутне да је припремљен апел који ће бити упућен свим 

потенцијални донаторима  и обавестити их о величини штете на територији града Краљева. 

 Након тога је извештај поднео Жарко Милосављевић испред школске управе и обавестио чланове штаба да је 
стање у школама нормално и да само две школе не раде и предложио да се по завршетку проглашене жалости, 

дозволи одржавање ваннаставних активности, што је и прихваћено од стране Штаба. 

 Након тога прешло се о извештавању о изведеним радовима и ангажовању механизације о чему су известили 
чланови штаба Ненад Нерић, директор Дирекције за планирање и изградњу Краљево и Милош Гољић, 

директор ЈКП "Путеви" Краљево, констатовано је који су радови извшени и где се тренутно налази 

механизација. У вези са ангажовањем приватне механизације, поменути чланови штаба су припремили нацрт 
уговора о ангажовању  механизације где је остало само да се Штаб изјасни о надзору над извршеним радовима. 

Такође, чланови Штаба су обавештени да је контактирано 11 (једанест) предузећа са одговарајућом 
механизацијом од којих се 6 (шест) изјаснило да жели да ради под понуђеним условима (вредност утрошеног 

горива увећана за 50%). 

 У вези са издавањем горива за месне заједнице и друга лица која би сопственом механизацијом, без надокнаде, 
вршила одређене послове на санацији последица од поплава, а како се не би доносио појединачан закључак за 

сваки конкретан случај, донет је закључак да се по потребно гориво може издати по налогу комаданта штаба а 

на образложен предлог чланова штаба или чланова стручно - оперативних тимова. 
 Након тога је члан Штаба, Новица Гаговић, известио о активностима стручно-оперативног тима образованог 

за територију МЗ Грдица, консатујући да је на поменутој територију јуче било ангажовано 50 (педесет) 

волонтера и припадници ватрогасне бригаде и радници "Западне Мораве" и да су извођени радови на 
разчишћавању кућа и улица, и да је уједно текао процес дезинфекције. У вези са састанком поменутог стручно 

- оператовног тима, Гаговић је известио да је председник МЗ инсистирао да комисије за процену штете крену 

што раније као и да исте буду сачињене од представника МЗ, на шта је добио одговор да постоји на нивоу 
Града постоји комисја за процену штете формирана од стране Градског већа и да та ће та комисија образовати 

тимове који ће вршити процену оштећења. 

 У вези са водоснабдевањем путем цистерни, чланове Штаба је известио др Мацан, који је обавестио чланове 
Штаба да има информације да постоје три цистерне за снабдевањем пијаћом водом и инсистирао да се донесе 

наредба да се све цистерне које служе за снабдевање водом за пиће грађана обавезно танкују искључиво у ЈКП 

"Водовод" Краљево јер се само тада може сигурно знати да је вода исправна. По овом предлогу је и донета 
предложена наредба. 

 Испред ПУ Краљево, Тодоровић Горан је известио да је безбедносно стање добро поготову на угроженим 

територијама. Тодоровић је такође изјавио да припадницу ПУ и даље врше проверу поштовања наредбе о раду 
угоститељских објеката као и о поштовању проглашене жалости. 

 Испред Црвеног Крста је извешај поднела, члан Штаба, Радмила Добрић која је информисала присутне да је 

Црвени Крст до сада обишао 413 кућа и да је подељено 397 пакета хране. Такође, директор Радмила Добрић је 

известила штаб да се против Црвеног крста води кампања на друштвеним мрежама у којој се шире 

дезинформације о томе да има доста људи који нису обиђени и којима није достављена храна као и да се не 

доноси храна за волонтере, притом истакавши да то и није планиран да ради Црвени Крст. 
 Затим је о исхрани волонтера известио, члан Штаба Радомир Јованоић, који је рекао јуче подељено 150 оброка 

за волонтере а да ће за сутра Дечје одмаралиште "Гоч"  припремити 170 сендвича. 

 Затим је уследила расправа о уклањању оштећених мостова, и донет је закључак да комунална инспекција 
обиђе поменуте мостове и донесе одговарајућа решења о забрани коришћења како би се исти уклонили. 

  2     



 
 

18 23.05.2014 ванредна 

Седницу је отворио комадант Градског штаба Драган Јовановић, који је обавестио присутне да су у посети 
Краљеву представници града Марибора и да је планиран за касније заједнички обилазак удгоржених подручја и 

стога замолио присутне за опертивност у раду. Прешло се на извештавање о стању на територији МЗ Грдица и 

извештај је поднео члан штаба, Новица Гаговић који је известио да је у току јучерашњег дана било ангажовано 
25 волонтера, да је смеће уклањано од стране ЈКП "Чистоћа" у више наврата и да је све почишћено. Што се 

тиче дезинфекције од стране ЗЗЈЗ и ВСИ она је извшена на територији целе МЗ. 

 Гаговић је затим наставио и информисао чланове да је за данас планирано пристизање велике количине сточне 
хране и предложио комисију за расподелу исте, што је и усвојено од стране Штаба. 

 Затим је испред Црвеног крста Краљево извештај поднела члан Градског штаба, Радмила Добрић, која је 

известила да је у току јучерашњег дана од стране Црвеног крста извршен обилазак 107 кућа и да је за данас 
планиран завршетак другог круга поделе пакета са храном. Радмила Добрић је затим предложила да се по 

завршетку другог круга поделе по кућама, подела натави издавањем пакета хране искључиво из магацина 

Црвеног крста Краљево, што је и прихваћено од стране чланова Штаба 
 Испред Школске управе Краљево је извештаво Жарко Милосављевић, који је предложио да ОШ „Олга 

Милутиновић“ у Годачици и истурено одељење школе ОШ „Браћа Вилотијевић“ у Грдици наставе са радом од 

понедељка 26.05.2014. године. Милосављевић је такође изнео захтев да Градски штаб изда обавештење да је 
територија града Краљева безбедна за ученичке екскурзије из других градова, што је усвојено од стране 

чланова Штаба. 

 Затим је извештај поднео члан Штаба, Радомир Јовановић, који је известио о исхрани волонтера, рекавши да је 
јуче подељено 170 оброка донираних од стране Дечјег одмаралишта Гоч као и 20 пари рукавица и да су по 

приви пут поделом били обухваћени и волонтери Црвеног крста. Јовановић је изјавио да сматра да, обзиром да 

волонтера сваког дана има све мање, ускоро неће бити потребе за обезбеђивањем хране за волонтере. 
Затим је извештај поднео др Рајковић испред ВСИ који је изјавио да је потребно да Градски штаб објави да се 

сва домаћинстава из поплављеног подручја, која до сада нису третирана пријаве Градском штабу како би се на 

терен упутила екипе за дезинфекцију. Рајковић је додао да је ВСИ спрема да започне запрашивање комараца и 
да ће то извршити сопственим средствима на територији угрожених подручја а да ће се за остатак територји 

чекати да се набаве дезинфекциона средства. На основи овога је донет закључак да се наложи Градској управи 

града Краљева да крене у поступак хитне набавке средстава за запрашивање комараца у складу са одредбама 
члана 7. Закона о јавним набавкама. 

Затим је извештај поднео члан Штаба, Здравко Максимовић, који је известио да је евидентирано неколико 

захтева грађана који захтевају потврде да им је објекат оштећен, како би на основу тога остварили одређена 
права. Донет је закључак да Одељење за послове одбране и ванредне ситуације и инжењерско - геолошке и 

сеизмичке послове издаје ове потвреде са обевезно наведеном сврхом издавања у свакој потврди. 

Након тога се расправљало о додели погонског горива, и донета је одлука да је ипак боље доносити закључке 
за свако појединачно издавања горива и затим је донето неколико закључак о додели горива и то за: Црвени 

крст, Центар за социјални рад, МЗ Обрва и МЗ Роћевићи (за Пекчаницу). 

1 11     

19 24.05.2014 ванредна 

Не седници се разматрала актуална ситуација и могућност укидања ванредне ситуације. Констаовао је да су се 
стекли услови за укидање ванредне ситуације, те је стога упућена препорука градоначелнику да исту укине. 

Донети су закључци о додели погонског горива за потребе машине за вршење отклањања последица од 
поплава. Донект је закључак да је порестала потреба за обезбеђивањем хране за волонтере. Дата је сагласност 

предузећу Систем шпед да врши послове спровођења царински процедура за све пошиљке хуманитарне 

помоћи. На основу извешаја ВСИ Краљево, одлучено је да се третира цела територија града против комараца, 
када се стекну временски услови. 

  5 1 

На основу препоруке, 

укинута је ванредна 
ситуација на територији 

града Краљева од 

24.05.2014. године. 



 
 

20 26.05.2014 ванредна 

Не седници се расправљало о актуелним питањима, првенствено о раду магацина и диструбуцији робе. 

Констатовано је да је потребно обезбедити додатне раднике за послве утовара и истовара. Након тога се 

разматрао допис фито-санитарног инспектора којим се обавезују локалне самоуправе преко месних 
канцеларија издају потврде о исправности пољопривредних производа, у циљу омогућавања пољопривредним 

произвођачима да своје производе пласирају на пијацама. . Начелник Градске управе града Краљева је 

информисао присутне да  месне заједнице и месне канцеларије на територији града Краљева немају стручна 
лица која могу да потврде исправност пољопривредних производа те да стога не могу издавати овакве потврде 

и преузимати одговорност за истинитост података у потврдама, већ да само месне канцеларије могу, без 

надокнаде, оверавати изјаве самих пољопривредних произвођача уз два сведока да парцеле и усеви у њиховом 
власништву нису захваћени водом из поплавног таласа. Након тога извешај се поднели представници ЈКП 

"Чистоћа" Краљево, Дирекција за планирање и изградњу Краљево и Центра за социјални рад Краљево. На крају 

дискусије, одлучено је да сви субјекти система заштите и спасавање, у што краћем року израде извештаје о 
ангажовањеу и проследе Одељењеу за послове одбране и ванредне ситуације и инжењерско - геолошке и 

сеизмичке послове. 

  3     

21 27.05.2014 ванредна 

Седницу је отворио комадант Градског штаба Драган Јовановић, који је обавестио присутне да постоји кворум 
за рад и затим наставио са излагањем обавестивши присутне да је добио информацију да је град Марибор 

одобрио помоћ за град Краљево у износу од 40.000,00 евра и 1000 м2 ламината и да ће поред ове помоћи 

упутити и помоћ у радној снази у виду 10-15 људи који ће радити на чишћењу речних корита. Командант 
Јовановић је затим наставио са дискусиом и обевестио присутне да седници присуствује и водопривредна 

инспекторка Пашајлић у вези са језером великих димензија које се формирало у горњем току реке Раванице. 

Одлучено је да испред Сектора за ванредне ситуације, Одељење у Краљеву са инспекторком иде господин 
Воштинић а испред Градске управе, Одељења за инспекцијске послове, Драган Јовановић, како би обишли 

поменуто језеро и сачинили извештај о истом. Након тога се прешло на захтев ЈКП "Водовод" за набавку 

бетонски цеви за цевасте пропусе са чим су се присутни сложили те је израђен одговарајући закључак. У 

наставку седнице, чланове Штаба је известио Драган Стефановић, испред тима који руководи магацином, да је 

од стране Санитарне инспекције забрањено држање хране у магацину Аутотранспорта у Адранима. У 

дискусији која је уследила, констатовани су и други проблеми са пријемом донација у храни, па је предложено 
да се обустави пријем донација хране док се не изнађе могућност за складиштење исте обзиром да се она мора 

хитно изместити из магацина по налогу инспектора. Такође је констатовано да је потребно хитно пронаћи још 

један магацин за смештај ових производа. Затим се за реч јавио члан Штаба, Здравко Максимовић, који је 
затражио од Штаба да се преко службе протокола медијима достави саопштење Градског штаба да се пријава 

штете од поплава врши преко Месних заједница и Месних канцеларија, захтеви за помоћ се предају путем 

писарнице Градске управе, Одељењу за послове одбране и ванредне ситуације и инжењерско – геолошке и 
сеизмичке послове а да се непосредна опасност пријављује на број телефона 1985, Центру за обавештавање и 

узбуњивање. 

  2     

22 29.05.2014 ванредна 

На седници се расправљало о следећим темама: Проблем са смештајем хране у садашњем магацину и 
активности на тражњеу другог магацинског простора, Тренутне активности на процени штете од поплава, 

проблем са водоснабдевањем услед великог броја замућених бунара и сеоских водовода и ангажман ЈКП 

"Чистоћа" на пословима решчишћавања терена на поплављеним подручијима. 

  4     

23 05.06.2014 ванредна 

На седници су се разматрале следеће теме: Информације о току санације на инфраструктурним објектима, 

Информација о току пописа штете, Информације о фонкционисању магацина Аутотранспорт и Тргопромет, 
Активности Црвеног крста и Центра за социјални рад; Извешај о раду ЈКП Чистоћа 

  6 1   



 
 

24 17.06.2014 ванредна 

На седници је разматран ангажман ЈКП "Путеви" Краљево хитним интервенцијама у циљу отклањања 

последица од елементарних непогода и нормализацији стања на путној инфраструктури на територији града 

Краљева и одлучено је да поменуто предузеће обавља поменуте послове ид стручни надзор Дирекције за 
планирање и изградњу Краљево. Након тога, разматрано је добијање сагласности за затварање пропуста на 

насипима уз Западну Мораву од стране ЈВП Србијаводе, и наложено је ДВП „Западна Морава“ да ступи у 
контакт ЈВП Србијаводе ради добијања исте. Наложено је Одељењу за привреду и финансије да приступи 

изради уговора којим би се ангажовала оспособљена правна лица, сходно Одлуци Градског већа. 

  4     

25 27.06.2014 ванредна 

На седници су разматране следеће теме:1. Извештај о тренутном стању и даљим активностима на санацији 

последица од поплава; Усвајање Закључка о утврђивању неизмирене обавезе према  Аероклубу "Михаило 
Петровић" и упућивање Градском већу града Краљева на сагласност. Разматрање могућности за наставак 

санације објеката оштећених у земљотресу. 

  4     

26 07.08.2014 ванредна 
На седници Градског штаба је размарано следеће: подношење Извештај Сектору за ванредне ситуације – 
превентивна заштита од пожара на отвореном простору,Усвајање неопходних закључака за потребе ЈКП 

Чистоћа, Располагање донацијама које су упућене Градском штабу. 

  3     

27 24.10.2014 ванредна 

На седници штаба су разматране следеће теме:  Извештај- Подаци о активностима у вези отклањања последива 

од поплава; Закључак- ЈКП Путеви; Закључак- Одељење за заједничке послове; Заштитник грађана о 

непоступању Градског штаба за ванредне ситуације по захтевима грађана;Захтев ЈКП Водовод за исплату 
новчаних средстава; Допуна документације по поднетом захтеву Милић Наде од 30.09.2011. године, везано за 

последице земљотреса; Разматрање стања спремности локалне самоуправе за предстојећи зимски период; 

Захтеви грађана; Разматрање извештаја о извршеним радовима на ангажовању механизације и радника ЈКП 

„Чистоћа“ на отклањању последица од поплава у насељу Грдица; Предлог за избор повереника и заменика 

повереника цивилне заштите 

  9 1 

Извештај - Подаци о 

активностима у вези 
отклањања последива од 

поплава, је након усвајања 

на Градском штабу, 
усвојен и од стране 

Скупштине града, на 

седници одржаној 

01.12.2014. године и 

објављено у "Службеном 

листу града Краљева" број 
30/14. 

28 16.12.2014 Редовна 

Теме на овој седници су биле следеће: План рада Градског штаба за ванредне ситуације на територији града 

Краљева за 2015. годину;Информација Одељења за послове одбране и ванредне ситуације и инжењерско-
геолошке и сеизмичке послове за поверенике и заменике повереника јединица цивилне заштите опште 

намене;Функционисање система заштите од града;Извештај стручно-оперативног тима за реаговање у зимском 

периоду у случају снежних наноса, мећава и поледица; Предлог измене Одлуке Градског већа града Краљева 
бр. 011-12/2014 – III од 18.02.2014. (СЛ. Лист бр 4/14) о оспосбљеним правним лицима на територији града 

Краљева; Предлог измена Одлуке Скупштине града Краљева о образовању Градског штаба за ванредне 

ситуације на територији града Краљева; Предлог буџетских средстава за 2015. годину у области ванредних 
ситуација 

  2 4 

Градском већу града 

Краљева и Скупштини 

града Краљева, упућени су 
предлози за промену 

Одлука о оспособљеним 

правним лицима на 
територији града Краљева, 

као и Одлуке о 

образовању Градског 
штаба за ванредне 

ситуације на територији 

града Краљева. Упућен 
преддлог плана рада 

Градског штаба за 

ванредне ситуације на 
територији града Краљева 

за 2015. годину. 

        

   УКУПНА АКАТ: 4 87 8  



 
 

АКТИВНОСТИ ГРАДСКОГ ШТАБА: 

 

Активности Градског штаба за ванредне ситуације на територији града Краљева су током 

2014. године, највише биле усмерене на ангажман око санације последица поплава које су 

погодиле град Краљево у два наврата, током априла и маја 2014. године. Неке од 

најважнијих активности Градског штаба за ванредне ситуације на територији града 

Краљева у извештајном периоду су биле: 

 

− Усвајање извештаја о раду Штаба за 2013. годину и плана рада за 2014. годину 

− Формирање Стручно оперативних тимова, 

− Активности на покушају наставка рушења објеката оштећених у земљотресу, 

− Формирања струно-оперативног тима за спровођење процедуре легализације 

монтажних објеката, 

− Разматрање потраживања насталих у претходном периоду везаних за санацију 

последица од земљотреса, 

− Активности на наставку санације објеката оштећених у земљотресу, 

− Разматрање више дописа Заштитника грађана и поступање по истима, 

− Разматрање Оперативног плана одбране од поплава за водотоке другог реда, 

− Наставак активности на спровођењу процедуре за легализацију монтажних кућа, 

− Разматрање поступка повраћаја средстава лица која су иста подигла без основа, 

− Усвајање извештаја о расподели материјала из магацина НИИВА, 

− Разматрање о стању и спремности везано за шумске пожаре и пожаре на отвореним 

просторима, 

 

− Активности на санацији поплава у априлу:  

 

o евакуација и обезбеђивање смештаја за угрожена лица, 

o изградња обалоутврде на реци Рибници, 

o ангажман стручно-оперативних тимова на обиласку терена, 

o ангажман Оспособљених правних лица на санацији последица поплава, 

o упознавање представника Владе Републике Србије (министри Селаковић и 

Љајић) са актуелним дешавањима на територији града Краљева и до тада 

предузетим активностима на санацији, 

o обезбеђивање водоснабдевања путем цистерни Војске Србије уз надокнаду 

горива, 

o разматрање приоритета за санацију од поплава и процедуре за процену штете 

 

− Активности на санацији поплава у мају: 

 

o увођење приправности Градског штаба, 

o увођење дежурстава надлежних стручно-оперативних тимова, 

o доношење Препоруке којом се предлаже градоначелнику увођење ванредне 

ситуације на територији града Краљева, 

o ангажовање ВСЈ на спровођењу евакуације  становништа са угрожених 

подручја и избацивању воде из стамбених објеката, 



 
 

o ангажовање Центра за социјални рад на збирњавању евакуисаног 

становништва, доношење Закључка којим се одобрава Центру за социјални 

рад Краљево да због ванредне ситуације настале поплавом, за интервенције 

за потребе грађана може користити средства из буџета града немењена за 

финансирање права из области социјалне заштите, 

o Доношење Наредбе о забрани рад школа на територији града за дан 

16.05.2014. године, 

o Обезбеђивање погонског горива за ЈКП Путеви Краљево од стране Града а за 

потребе ангажовања механизације, 

o Доношење наредбе о слободном приступу свим парцелама свм комуналним 

службама у циљу несметаног отклањања последица од поплава, 

o Формирање под-штабова на 5 најугроженијих територија, 

o Упућивање захтева Војсци Србије за постављањем тешких механизованих 

мостова у Гледићу, 

o Давање Овлашћења ЗЗЈЗ Краљево и ВСИ Краљево да одмах отпочну са 

активностима на асанацији, дезинфекцији и дератизацији поплављених 

подручја на територији града Краљева, 

o упућивање више захтева за пружање помоћи при отклањању последица 

поплава, 

o формирање тима за конктакт са донаторима, 

o формирање магацина за прихват донација, 

o организована исхрана волонтера ангажованих на отклањању последица 

поплава, 

o организована исхрана становништа са угроженог подручја посредством 

Црвеног крста Краљево, 

o формирање оперативног тима за оспособљавање путне инфраструктуре 

ангажовањем тешке механизације, 

o доношење више закључака о одобравању преузимања погонског горива за 

потребе санације последица од полава (МЗ, ДВД, Субјекти система заштите 

и спасавања), 

o формирање оперативног тима психолога за рад са децом са поплављених 

подручја, 

o формирање оперативног тима за припрему документације за аплицирање по 

ЕУ пројектима за санацију последица од поплава, 

o Закључак којим се налаже Одељењу за инспекцијске послове да обиђе 

оштећене мостове и путне прелазе преко река и изради одговарајућа решења 

о забрани коришћења оних за које је то потребно, 

o Организовање водоснабдевања за становништво са угрожених подручја 

путем ауто-цистерни, 

o Ангажовање предузећа Нови Пазар пут на санацији последица од поплава, 

o Формирање Комисије за расподелу сточне хране, 

o доношење препоруке којом се предлаже градоначелнику укидање ванредне 

ситуације, 

o Ангажовање ЈКП Чистоћа Краљево на пословима асанације терена, 

o Иницирање набавке бетонских цеви за изградњу/снацију цевастих пропуста 

преко река, 



 
 

o утврђивање процедура за пријаву штете грађана и објављивање обавештења 

о истом, 

o усвајање препоруке којом се Градском већу предлаже закуп магацинског 

простора за потребе смештаха дониране хране и хигијенских производа, 

o усвајање закључка којим се градским јавним предузећим налаже да на 

располагање Штабу ставе по три запослена за потребе рада у магацину и 

путничка возила за потребе рада комисија за процену штете, 

o Формирање стручно оперативног тима за разматрање захтева грађана 

ушућених Градском штабу, 

o усвајање препоруке којом се Градском већу предлаже да изнађе могућност за 

доделу једнократне новчане помоћи грађанима чији су објекти поплављени у 

мајским поплавама, 

− Прослеђивање свих донација упућених Градском штабу, Градској управи града 

Краљева на даље управљање и расподелу, 

− Усвајње Извештаја у вези отклањања последица од поплава на седници Скупштине 

града Краљева, 

− Усвајање препоруке којом се Градском већу предлаже да планира средства за МЗ у 

циљу превецније последица поплава, 

− Разматрање спремности за наступајући зимски период, 

− Доношење Закључка којим се прослеђују, Радном телу за разматрањем по жалбама - 

Градског већа града Краљева, на разматрање и даље поступање, сви захтеви грађана 

упућени Градском штабу за ванредне ситуације на територији града Краљева, 

− Одржано предавање деци млађег школског узраста о понашању у ванредним 

ситуацијама у ОШ у Сирчи, након одржана седнице Градског штаба, 

− Усвајање плана рада Градског штаба за 2015. годину, 

− Разматрање функционисања система заштите од града, 

− Разматрање активности на избору повереника и заменика цивилне заштите, 

− Покретање иницијативе за проширење Градског штаба, 

− Доношење препоруке којом се предлаже Градском већу града Краљева промена 

Одлуке о оспособљеним правним лицима, 

 

Поред наведених активности, Градски штаб је разматрао и више појединачних 

захтева грађана. 

 

Све време трајања ванредне ситуације Градски штаб је био у сталном заседању, 

координирајући акције субјеката система заштите и спасавања. Такође, у периоду 

ванредне ситуације остварена је стална комуникација са Окружним и Републичким 

штабом везано за координацију акција и потреба на угроженим подручјима. Сарадња са 

медијима је била на високом нивоу. 

 

 

ПРОМЕНЕ САСТАВА ГРАДСКОГ ШТАБА: 

 

Скупштина града Краљева је, на седници одржаној 18.07.2014. године, донела 

Одлуку о изменама и допунама Одлуке о образовању Градског штаба за ванредне 

ситуације на територији града Краљева. 



 
 

 

За чланове Градског штаба су постављени: уместо бившег градоначелника Драгана 

Јовановића, постављен је новоизабрани градоначелник града Краљева Томислав Илић, 

уместо Ненада Нерића, испред ЈП „Дирекција за планирање и изградњу Краљево“ 

постављен је Радован Марковић, уместо Владимира Павловића постављен је Миодраг 

Цветић, уместо Богољуба Живковића испред Полицијске управе Краљево, постављен је 

Горан Тодоровић. 

 

ГРАДСКИ ШТАБ ЗА ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА 

КРАЉЕВА 

Број: 2-3/15-XIII, од  04.03.2015. године 

 

 

                                                                                 КОМАНДАНТ ГРАДСКОГ ШТАБА  

                                                                                     ЗА ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ 

                                                                                               

                                                                                  Томислав Илић



 
 

 

О б р а з л о ж е њ е 

 

 

            Правни основ за доношење Закључка Скупштине града Краљева о усвајању 

Извештаја о раду Градског штаба за ванредне ситуације на територији града Краљева за 

2014. годину јесу одредбе члана 35. став 1. тачка 3а Закона о ванредним ситуацијама 

(''Службени гласник РС'', број 111/09, 92/11 и 93/12), члана 16. став 1. тачке 39, 40, 41, 42. и 

43. и члана 121. став 1. Статута града Краљева (''Службени лист града Краљева'', број 15/13 

- пречишћени текст). 

            Чланом 35а Закона о ванредним ситуацијама (''Службени гласник РС'', број 111/09, 

92/11 и 93/12) прописано је да Градски штаб за ванредне ситуације, поред послова из члана 

34. Закона, подноси Скупштини града на усвајање годишњи извештај о раду. 

            Извештај о раду Градског штаба за ванредне ситуације на територији града 

Краљева за 2014. годину садржи сажете активности Штаба обављаних током 2014. године. 

            Предлаже се Скупштини града Краљева да, након разматрања на седници, усвоји 

Извештај о раду Градског штаба за ванредне ситуације на територији града Краљева за 

2014. годину. 

 

 

 

 

ГРАДСКИ ШТАБ ЗА ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА 

КРАЉЕВА 

 

 

 


